
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 50    

N. GENERALE 358 DEL 19/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITÀ URBANA. CIG: 

Z82260ED73 AGGUDICAZIONE DEFINITIVA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 50    

DEL 19/02/2019 
 

 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITÀ URBANA. CIG: 

Z82260ED73 AGGUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE  
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI: 

▫ gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

▫ l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

▫ lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato; 
 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 IL DIRIGENTE 

 Ing. Luigi Puzziferri 

 



2 

 

Il Responsabile del Procedimento, arch. Rosario Sarcinelli, in esito all'istruttoria procedimentale condotta 

ATTESTA 

ai sensi dell'art 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli 

Interni, la regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 

disciplina normativa nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e 

dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 7/8/1990 n. 241, dell’art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2256 del 28.12.2018 l’Area LL.PP. ha approvato il seguente 

quadro economico di spesa  relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della viabilità urbana: 

1 importo  lavori              19 893,00    

2 oneri della sicurezza                   597,00    

3 Importo lavori          20 490,00      20 490,00  

         

  Somme a disposizione dell'Amm.ne    

4 IVA 22% su voce 3)               4 507,80    

5 Imprevisti compresa Iva 22%              1 002,20    

  Totale somme a disposizione             5 510,00          5 510,00  

        TOTALE IMPORTO      26 000,00  

 che l’importo complessivo di € 26.000,00 trova copertura finanziaria come segue: 
1. € 18.400,00 al capitolo 1294 intervento 9.5.2.202 imp. 1829/0; 
2. € 7.600,00 al capitolo 2723 intervento 9.5.1.103 imp. 1830/0; 

 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale a contrarre dell’Area lavori Pubblici n. 2256 del 
28.12.2018 si determinava altresì: 

 di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno cinque  operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
procedura telematica “Mepa”; 

 di nominare l’architetto Rosario Sarcinelli, in forza alla III° Area Lavori Pubblici, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto: 

 che in data 31 gennaio 2019 è stata esperita la Richiesta di Offerta (RDO) mediante la 
piattaforma telematica ”MEPA acquistinretepa” n. 2212771 avente per oggetto “ lavori di 
manutenzione ordinaria viabilità urbana”  con termine ultimo presentazione delle offerte previsto 
il 07.02.2019; 

 che è stato effettuato sorteggio automatico dalla stessa piattaforma telematica tra le imprese 
con sede nella provincia BAT ed iscritte nel bando “lavori il manutenzione categoria OG3” che 
ha generato i seguenti  operatori economici: 

Nr. Denominazione Indirizzo 

1 Edilstudio del geom. Arena Giuseppe Trani 

2 Gecos  Gestione Costruzioni Servizi Srl Andria  

3 Impresa Scaringi Ilarione  Trani 

4 RIS Recupero inerti e speciali Srl Trinitapoli 

5 Sceap Srl Andria 

 

 che nel termine e con le modalità previste dall’invito, cioè entro le ore 12,00 del giorno 
07.02.2019, sono pervenuti i plichi da parte dei seguenti operatori economici: 

1 Edilstudio del geom. Arena Giuseppe Trani 



3 

 

2 Gecos  Gestione Costruzioni Servizi Srl Andria  

3 Impresa Scaringi Ilarione  Trani 

 

 il giorno 07.02.2019 alle ore 15,30, si è svolta la prima seduta pubblica di gara, giusto verbale 
depositato agli atti, durante la quale è stata valutata la documentazione amministrativa di 
ciascun concorrente, all’esito della quale è risultata ammessa la ditta GECOS Srl mentre per le  
ditte Scaringi Ilarione ed Edilstudio del geom. Arena si è proceduto ai sensi dell’art. 83 comma 9 
del D.Lgs. 50/19 alla richiesta di documentazione integrativa sempre a mezzo della piattaforma 
“ Mepa“, il tutto da trasmettere entro le ore 12.00 dell’11.02.2019; 

 che entro il termine fissato per la consegna delle citate richieste di integrazione documentale, 
alle ore 12,00 dell’11.02.2019, sono pervenute le documentazioni di entrambe le ditte sopra 
citate; 

 il giorno 13.02.2019, alle ore 08:50, si è svolta la seconda ed ultima seduta pubblica di gara, 
giusta verbale agli atti di quest’Area LL.PP. durante la quale, sciolte le riserve relative ai sopra 
elencati operatori economici, il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle buste delle offerte 
ed ha individuato l’offerta migliore  (massimo ribasso) in quella della ditta Scaringi Ilarione di 
Trani che ha offerto un ribasso di 35,031% sull’importo a base d’asta di € 19.893,00, 
corrispondente ad un prezzo netto di € 12.924,28 oltre 597,00 per oneri della sicurezza, per un 
importo contrattuale complessivo di € 13.521,28 e ne ha proposto l’aggiudicazione; 
 

Viste le verifiche d’ufficio e ritenuto di procedere all’aggiudicazione della gara alla ditta individuale 
“Scaringi Ilarione” con sede in Trani alla Via Andria Vicinale Petraro n. 8, P.IVA 05222190729, per 
l’esecuzione immediata delle lavorazioni di chiusura buche sul manto stradale al fine di evitare 
danni a cose e persone e conseguenti risarcimento a danni delle casse comunali; 
Atteso, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206/2018 che il presente provvedimento costituisce contratto così come indicato al 
punto 4.2.3 della suddetta Linea Guida n.4, fermo restando che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti presentati, si applicheranno le sanzioni previste 
dalle citate Linee Guida; 
Verificato: 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della legge 07.11.2012, n. 190 e art. 42 D.Lgs 18/4/2016 n° 50, non si rilevano conflitti di 
interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il Responsabile 
del Procedimento Arch. Rosario Sarcinelli, giusta attestazione in atti; 
- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della Legge 7.11.2012, n. 190 e art. 42 D.Lgs 18/4/2016 n° 50, non si rilevano conflitti 
d’interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il sottoscritto 
Dirigente della III^ Area LL.PP. Ing. Luigi Puzziferri; 
Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 
Evidenziato che per il contratto in oggetto  è stato acquisito il seguente codice: CIG: 
Z82260ED73; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. di approvare le operazioni di gara così come svolte e congiuntamente approvare il verbale 

della prima seduta pubblica di gara in data 07.02.2019 e il verbale della seconda ed ultima 
seduta pubblica di gara in data 11.02.2019, depositati agli atti di quest’ufficio; 

2. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, l’appalto dei “lavori di manutenzione ordinaria viabilità urbana”, alla ditta individuale 
“Scaringi Ilarione” con sede in via Andria Vicinale Petraro n. 8 a Trani, P.IVA 05222190729 



4 

 

che ha offerto un ribasso di 35,031% sull’importo a base d’asta di € 19.893,00, corrispondente 
ad un prezzo netto di € 12.924,28 oltre 597,00 per oneri della sicurezza, per un importo 
contrattuale complessivo di € 13.521,28; 

3. di approvare il nuovo quadro economico di spesa come segue: 
1 Importo BASE D'ASTA            19 893,00    

2 Ribasso del 35,031%            6 968,72    

3 importo  al netto di ribasso        12 924,28    

4 oneri della sicurezza non sogg. A ribasso             597,00    

5 Importo lavori aggiudicati         13 521,28       13 521,28  

  Somme a disposizione dell'Amm.ne    

6 IVA 22% su voce 5)            2 974,68    

7 imprevisti compresa iva            2.704,04    

  Totale somme a disposizione           5.678,72         5.678,72  

TOTALE IMPORTO PROGETTO          19.200,00  

 
4. di dare atto che entro cinque giorni dalla data di assunzione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 76 del D. Lgs 50/2006, se ne darà notizia agli altri concorrenti; 
5. di precisare che il presente provvedimento costituisce contratto così come indicato al punto 

4.2.3 della Linea Guida n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 
206/2018, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti presentati, si applicheranno le sanzioni previste dalle citate Linee Guida, e che nei casi 
di urgenza la consegna potrà avvenire ad intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, giusto art. 
32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario di questo Ente per i 
conseguenti adempimenti; 

7. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1294 Descrizione “Manutenzione e sistemazioni …… finanziarti da OO.UU.” 

Macro Aggregato 202 Miss/Progr. 9/5 PdC finanziario 2.02.01.09.999 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z82260ED73  CUP  

Creditore 
DITTA INDIVIDUALE SCARINGI ILARIONE 

 P.IVA 05222190729 

Causale “Lavori di manutenzione ordinaria viabilità urbana 

Modalità finan. Bilancio comunale  

Imp./Pren. n. 1829/0 Importo €.  18.400,00 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2723 Descrizione “Valorizzazione e sistemazione arredo urbano” 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 9/5 PdC finanziario 1.03.02.09.012 

Centro di costo 3491 Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z82260ED73  CUP  

Creditore 
DITTA INDIVIDUALE SCARINGI ILARIONE 

 P.IVA 05222190729 

Causale “Lavori di manutenzione ordinaria viabilità urbana 

Modalità finan. Bilancio comunale  

Imp./Pren. n. 1830/0 Importo 800,00 Frazionabile in 12 No 

 

8. di imputare la spesa complessiva di € 26.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2018 1294 € 18.400,00 

2 2018 2723 € 800,00 

 
9. dare atto che la somma residua di € 6.800,00 rimane a disposizione sul capitolo 2723 per 

ulteriori interventi similari alla procedura in oggetto 
10.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 



5 

 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 sessanta giorni € 19.200,00 

 

11.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

12.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

13.di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del 
Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

14.di Pubblicare l’avviso di esito della procedura negoziata all’Albo Pretorio del Comune di Trani, 
sul sito internet del Comune di Trani, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.50 del 19/02/2019

31/12/2018Data: Importo: 18.400,00

Oggetto: LAVORI DI VALORIZZAZIONE E SISTEMAZIONE ARTERIE URBANE. CIG: Z82260ED73 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Bilancio
Anno: 2018

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.882.416,25
4.852.975,25

18.400,00
4.871.375,25

11.041,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 60.187,92

41.787,92

18.400,00

60.187,92

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1294

Oggetto: MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE PARCHI E GIARDINI
(FINANZIATE DA OO.UU.)

Progetto: PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE ED

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2018 1829/0

ATTO RAGIONERIA NR. 1 DEL 01/01/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1829/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1829/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SCARINGI  ILARIONEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 20/02/2019

Z82260ED73C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.50 del 19/02/2019

31/12/2018Data: Importo: 800,00

Oggetto: LAVORI DI VALORIZZAZIONE E SISTEMAZIONE ARTERIE URBANE. CIG: Z82260ED73 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Bilancio
Anno: 2018

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 7.600,00

0,00

800,00

Disponibilità residua: 6.800,00

Capitolo: 2723

Oggetto: VALORIZZAZIONE E SISTEMAZIONE ARREDO URBANO

Progetto: PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE ED

3491 - Ambiente e Gestione Rifiuti

3491 - Ambiente e Gestione RifiutiResp. servizio:

2018 1830/1

ATTO RAGIONERIA NR. 1 DEL 01/01/2018Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1830/1:

Resp. spesa:

SCARINGI  ILARIONEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Impegno: 2018 1830/0 Data: 31/12/2018 Importo: 7.600,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 20/02/2019

Z82260ED73C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



Comune di Trani

Visti

496

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITÀ URBANA. CIG: Z82260ED73
AGGUDICAZIONE DEFINITIVA

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 358
19/02/2019Data adozione:

21/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22/02/2019  al  09/03/2019. 

 

Trani, lì 22/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


